
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.410 Pág. 1 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANO PAG 

PORTARIA Nº 779, DE 17 DE JUNHO DE 2020 1 

LICITAÇOES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇO Nº 06/2020 2 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇO Nº 08/2020 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2020 3 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL 37/2020 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA N. º 779, DE 17 DE JUNHO DE 2020. 

 
Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato de 
trabalho da servidora Amanda Maria Ferraz Pereira, 
ocupante do emprego público de Médico Generalis-
ta-Esf. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, 
VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-
mos do requerimento protocolado sob n.º 
6808/2020, de 09 de junho de 2020. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 10 de junho de 2020, o contra-
to de trabalho da servidora municipal Amanda Maria 
Ferraz Pereira, matrícula n. º17841, ocupante do 
emprego público de Médico Generalista - Esf. 
   
  Art. 2º A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 10 de junho de 2020. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de junho 
de 2020. 
 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.410 Pág. 2 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - 
RETIFICAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020 
(PMRC) 

PROCESSO 111 
 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, comunica aos interessa-
dos a retificação do item 6.1.4, alínea “b.1” e “d.1” da 
Tomada de Preços n.° 6/2020 (PMRC), previsto 
para ser realizado no dia 24 (vinte e quatro) de 
junho de 2020, que tem por objeto a possível con-
tratação de empresa especializada para execu-
ção de serviços de recape asfáltico na RM 312 - 
Bernardino Teodoro Ribeiro, neste município, pu-
blicado às fls. 03 da Edição 2678, do Jornal Pérola 
do Norte, datado de 06 de junho de 2020, como 
seguem: 

 
ONDE SE LÊ: 

 
6.1.4. Qualificação Técnica: 
         (…) 
 

b.1) Para a devida comprovação será avaliado o 
atestado que comprove execução de obra preferen-
cialmente de reforma predial, podendo a metragem 
da obra atestada ser acima da totalidade da obra, 
estabelecendo ainda um critério médio de proximi-
dade de até 50% (cinquenta por cento) abaixo da 
totalidade da metragem total da obra, conforme 
subitem 2.2.1; serão aceitos atestados de obras 
parcialmente concluídas, desde que tenha executa-
do a metragem mínima exigida; 
 

d.1) Para a devida comprovação será avaliado o 
atestado que comprovado execução de obra prefe-
rencialmente de reforma predial, podendo a metra-
gem da obra atestada ser acima da totalidade da 
obra, estabelecendo ainda um critério médio de 
proximidade de até 50% (cinquenta por cento) abai-
xo da totalidade da metragem total da obra, confor-
me subitem 2.2.1; 
 

LEIA-SE: 
 
6.1.4. Qualificação Técnica: 
         (…) 

 
b.1) Para a devida comprovação será avaliado o 

atestado que comprove execução dos serviços de 
recape, podendo a metragem da obra atestada ser 
acima da totalidade da obra, estabelecendo ainda 
um critério médio de proximidade de até 50% (cin-
quenta por cento) abaixo da totalidade da metragem 
total da obra, conforme subitem 2.2.1; serão aceitos 
atestados de obras parcialmente concluídas, desde 
que tenha executado a metragem mínima exigida; 
 

d.1) Para a devida comprovação será avaliado o 
atestado que comprovado execução de obra dos 
serviços de recape, podendo a metragem da obra 
atestada ser acima da totalidade da obra, estabele-
cendo ainda um critério médio de proximidade de 
até 50% (cinquenta por cento) abaixo da totalidade 
da metragem total da obra, conforme subitem 2.2.1; 
 
Demais dispositivos do edital permanecem inaltera-
dos. 

 

Junte-se ao procedimento. Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 17 de junho de 2020. 
 
 

 
Mateus Moreton 

Presidente da Comissão Permanente de Licita-
ções 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020 

(PMRC) 
PROCESSO 119 

 
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas de 
03 (três) de julho de 2020, na Sala de Licitações 
do Departamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na 
cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TO-
MADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a possível contratação de 
empresa especializada para a realização de re-
cape asfáltico da Rodovia Aldo Articesso Sique-
rolli – RM 415 (prolongamento), pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, conforme des-

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.410 Pág. 3 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

crição no Edital de Tomada de Preços nº 8/2020 
(PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 18 de junho de 
2020 no horário comercial, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de junho de 2020. 
 

 
Mateus Moreton 

Presidente da Comissão Permanente de Licita-
ção 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2020 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

57/2020 (PMRC) 

LOCADOR: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

LOCATÁRIA: NADIA APARECIDA DALL 

AGNOL - CNPJ/MF: 12.095.355/0001-73 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de 

capacitação de servidores do Departamento de 

Licitações para operacionalização do Pregão Ele-

trônico na Plataforma do Governo Federal COM-

PRASNET, nos termos do Decreto n° 10.024, de 20 

de Setembro de 2019. . 

VIGÊNCIA: 18 de junho de 2020 a 14 de novembro 

de 2020. 

VALOR: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

Ribeirão Claro, 17 de junho de 2020. 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e Contratos 

 

Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 37/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 92/2020 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito 
do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para 
todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interes-
sados que HOMOLOGOU, o processamento do 
Pregão Presencial 37/2020 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 19 de maio de 
2020(Lances e Habilitação), objetivando possível 
aquisição de materiais diversos para obras de 
reparos e manutenção de ruas, avenidas, 
praças, cemitérios, logradouros, e prédios 
públicos deste município, em favor das empresas 
infra relacionadas, por terem satisfeito os procedi-
mentos dentro das formalidades legais e apresenta-
do propostas convenientes aos interesses da admi-
nistração: 

 
Fornecedor: MICHEL PAULINO ALGOZO - COMERCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO - ME 
CNPJ/CPF: 13.138.369/0001-07 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 

52 
CHAPA GALVANIZADA 1 METRO 
DE LARGURA DE 4 MM  

150,00 R$ 48,0000 

116 

MANGUEIRA DE HIDRANTE 
1.1/2" X 15M TIPO 2 HIDRANTE - 
MANGUEIRA DE INCENDIO TIPO 
2, NA COR BRANCA, REVESTIDA 
EXTERNAMENTE COM REFOR-
CO TEXTIL CONFECCIONADO 
100% EM FIO POLIESTER DE 
ALTA TENACIDADE, TECIMENTO 
DIAGONAL (TIPO SARJA) E 
INTERNAMENTE COM TUBO DE 
BORRACHA SINTÉTICA NA COR 
PRETA. - DOTADA DE UNIAO 
TIPO ENGATE RAPIDO (STORZ) 
CONFORME NBR 14349, COM 
EXCELENTE RESISTENCIA A 
RUPTURA, ABRASAO E DETE-
RIORACAO POR BOLOR E 
FUNGOS. - COM UNIOES DO 
TIPO STORZ DE 1 ½ . - PRES-
SAO DE TRABALHO = 14 
KGF/CM² - PRESSAO DE RUP-
TURA = 58 KGF/CM² 

10,00 R$ 440,0000 

117 

MANGUEIRA DE HIDRANTE 
2.1/2" X 15M TIPO 2 CAMINHAO - 
MANGUEIRA DE INCENDIO TIPO 
2, NA COR BRANCA, REVESTIDA 
EXTERNAMENTE COM REFOR-
ÇO TEXTIL CONFECCIONADO 
100% EM FIO POLIESTER DE 
ALTA TENACIDADE, TECIMENTO 
DIAGONAL (TIPO SARJA) E 
INTERNAMENTE COM TUBO DE 
BORRACHA SINTETICA NA COR 
PRETA. - DOTADA DE UNIAO 
TIPO ENGATE RAPIDO (STORZ) 
CONFORME NBR 14349,COM 
EXCELENTE RESISTENCIA A 
RUPTURA, ABRASAO E DETE-
RIORACAO POR BOLOR E 
FUNGOS. - COM UNIOES DO 
TIPO STORZ DE 2 ½ (62MM). - 
PRESSAO DE TRABALHO = 14 
KGF/CM² -PRESSAO DE RUP-
TURA = 58 KGF/CM². 

10,00 R$ 490,0000 

176 REGISTRO GLOBO 2.1/2 X 45° 12,00 R$ 155,5000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.410 Pág. 4 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PREDIAL - VALVULA ANGULAR 
45º PARA HIDRANTE PREDIAL 
COM ENTRADA 2.1/2’’ ROSCA 
INTERNA BSP 11 FIOS POR 
POLEGADA E SAIDA 2.1/2’’ 
ROSCA EXTERNA NBR 5 FIOS 
POR POLEGADA. HASTE EM 
LATAO FUNDIDO. VOLANTE EM 
ALUMINIO FUNDIDO. DISCO 
PARA VEDACAO EM ALUMINIO 
FUNDIDO COM BORRACHA 
VULCANIZADA. CLASSE 125 PSI. 
TESTE HIDROSTATICO: 250 PSI 
(CORPO, SEDE E CONTRA 
SEDE). PESO: 1,8KG. MATERIAL: 
CORPO E CASTELO EM LATAO 
FUNDIDO NBR 6941. ACABA-
MENTO: USINADO. 

 
Fornecedor: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA 
CNPJ/CPF: 85.055.531/0001-34 
Item Descrição Quant. Valor Unit. 

1 
ADAPTADOR DE PVC - 3/4" - PARA 
REGISTRO DE CHUVEIRO 

100,00 R$ 0,2900 

4 AGUA RAZ - 900 ML – 1º LINHA 80,00 R$ 8,5000 

6 
ALAMBRADO COM 2M LARGURA E 
MALHA SOLDADA DE 7 X 10 

2.300,00 
R$ 

16,0000 

7 
ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL 
8” - AMARELO 

5,00 
R$ 

19,5000 

8 
ARAME FARPADO DE  ACO - ROLO 
DE 500 METROS 

40,00 
R$ 

224,0000 

9 
ARAME GALVANIZADO LISO Nº 14 - 
ROLO 1 KG 

70,00 R$ 9,9000 

12 
ARAME LISO 3,2 MM - OVALADO 
(ROLO 1.000 M) 

30,00 
R$ 

330,0000 

18 
ASPERSOR PARA IRRIGACAO CA-
NHAO 1.500 L/H RAIO DE 15 ME-
TROS 

10,00 
R$ 

23,0000 

19 
ASSENTO P/ VASO SANITARIO - 
COMPLETO 

50,00 
R$ 

14,9000 

20 
BALANCIM DE ARAME LISO PARA 
CERCA 

900,00 R$ 1,9500 

21 
BANDEJA PLASTICA GRANDE - P/ 
PINTURA 

20,00 R$ 3,6500 

27 BARRA ROSCADA 1/2" (ZINCADA) 50,00 R$ 9,9000 

28 BOIA P/ CAIXA D´AGUA 3/4 60,00 R$ 7,0000 

29 
BUBINA DE 2KG DE FIO DE NYLON 
QUADRADO PARA ROÇADEIRA 
COSTAL DE 3MM. 

10,00 
R$ 

120,0000 

32 
CADEADO DE ACO 25 MM (DE 1ª 
QUALIDADE) 

60,00 
R$ 

10,2000 

34 
CADEADO DE ACO 40 MM (1ª QUA-
LIDADE) 

60,00 
R$ 

17,7500 

37 CAIXA D'AGUA - FIBRA - 1000 L 20,00 
R$ 

250,0000 

48 CARRINHO DE MAO - C/ PNEU 60,00 
R$ 

77,9000 

49 
CATRACA GALVANIZADA PARA 
CERCA PARAGUAIA 

100,00 R$ 4,4000 

54 COLA BRANCA - 1 KG 50,00 R$ 9,6000 

56 COLA GRANDE PARA CANO 75G 50,00 R$ 3,1000 

60 
CONCRETO USINADO FCK 25 MPA, 
INCLUSO TRANSPORTE, SEM BOM-
BA DE LANÇAMENTO 

250,00 
R$ 

315,0000 

61 

CORTADOR DE GRAMA TRAÇÃO 
4X4 RECOLHEDOR MOTOR: 4 TEM-
POS TORQUE: 7,2 FT-IBF TRAÇÃO: 
4X4 (DIANTEIRA E TRASEIRA ÁREA 
INDICADA: 4.000 M² FABRICANTE DO 
MOTOR: BRIGGS & STRATTON 
DESLOCAMENTO DO CILINDRO: 163 
CM³ POTÊNCIA CONSIDERANDO O 
RPM NO ESTÁGIO PRESENTE 
ENERGY: 2.7 KW POTÊNCIA CONSI-
DERANDO O RPM NO ESTÁGIO 

2,00 
R$ 

3.800,0000 

PRESENTE REVOLUTIONS PER 
MINUTE: 3000 RPM MÉTODOS DE 
CORTE: 3 EM 1 - CORTE TRITURADO 
DA GRAMA/COLETA/DESCARGA 
LATERAL LARGURA DE CORTE: 56 
CM AJUSTE DA ALTURA DE CORTE: 
QUATRO PONTOS SISTEMA DE 
DIREÇÃO: AUTOMOTRIZ, VELOCI-
DADE VARIÁVEL VELOCIDADE À 
FRENTE, MIN-MÁX MAX: 4.99 KM/H 
VELOCIDADE À FRENTE, MIN-MÁX 
MIN: 0 KM/H DIMENSÃO DOS PNEUS, 
DIANTEIROS/TRASEIROS FRONT: 
203.2 MM 

70 DISCO DE CORTE 9" 40,00 R$ 5,4000 

71 
DOBRADICA 3,5" - GALVANIZADA - C/ 
PARAFUSOS 

50,00 R$ 1,7400 

76 
ENXADA LARGA ACO COM CABO DE 
MADEIRA, LARGURA DA LAMINA 27 
CM E CABO 1,30 METROS 

10,00 
R$ 

23,0000 

77 ESCOVA DE ACO 30,00 R$ 2,7600 

79 

FACA PARA ROCADEIRA COSTAL 
DE 2 PONTAS (MEDIDA COMPATI-
VEL COM AS ROCADEIRAS EXIS-
TENTES) 

10,00 
R$ 

18,2500 

80 FECHADURA EXTERNA - CROMADA 70,00 
R$ 

30,3000 

81 FECHADURA INTERNA CROMADA 70,00 
R$ 

25,6000 

83 
FITA VEDA ROSCA - ROLO - 18MM X 
25M 

70,00 R$ 2,3500 

84 FIXADOR P/ TINTA BASE DE CAL 60,00 R$ 0,6000 

86 FLANGE 50 MM 50,00 
R$ 

15,8000 

91 GRAMPO P/ CERCA - PCT 1 KG 70,00 R$ 9,1000 

98 

KIT 2 FACAS LAMINA PARA TRATOR 
HUSQVARNA APLICACAO: LTH1842, 
YTH2042, WE16542; COMPRIMENTO 
533 MM, LARGURA 57 MM E FURA-
ÇÃO ESTRELA 5 PONTOS 

5,00 
R$ 

199,0000 

106 LIXA P/ FERRO N° 120 200,00 R$ 1,6900 

111 LUVA LR 3/4" 70,00 R$ 1,0300 

118 
MANGUEIRA DE POLIPROPILENO 
25,00 MM 

500,00 R$ 0,9400 

119 

MANGUEIRA P/ JARDIM, COM ADAP-
TADOR PARA TORNEIRA E ESGUI-
CHO DE METAL COM JATO REGU-
LAVEL - 50 M. 

30,00 
R$ 

99,0000 

120 
MANGUEIRA PARA JARDIM DE 
SILICONE ½” 

250,00 R$ 1,5500 

122 MANGUEIRA PVC DE 2" MARROM 250,00 R$ 4,7000 

123 

MAQUINA DE SOLDA INVERSORA 
INVERSOR PARA SOLDA ELÉTRICA 
INDICADO PARA SERVIÇOS EM 
SOLDA PARA MONTAGEM E REPA-
ROS DE ESTRUTURAS METÁLICAS 
EM GERAL. SOLDA ELETRODOS 
AWS E6013 E AWS E7018 DENTRE 
OUTROS ATÉ 3,25MM. REALIZA 
TAMBÉM SOLDA TIG DC LIFT ARC 
(SEM ALTA FREQUÊNCIA), QUE 
PERMITE A SOLDAGEM DE MATERI-
AIS FERROSOS E SUAS LIGAS, AÇO 
CARBONO, AÇO INOX, COBRE, 
LATÃO, ENTRE OUTROS. NÃO É 
POSSÍVEL O USO PARA SOLDAGEM 
DE ALUMÍNIO E SUAS LIGAS NO 
PROCESSO TIG DC. NÃO ACOMPA-
NHA TOCHA TIG. POSSUI PRÁTICO 
DISPLAY DIGITAL QUE PERMITE 
REGULAGENS MAIS PRECISAS 
EQUIPAMENTO COM PEQUENO 
VOLUME E BAIXO PESO ESPECIFI-
CAÇÕES  TÉCNICAS: DIÂMETRO 
MÁXIMO DO ELETRODO RECOMEN-
DADO: 3,25MM TENSÃO DE ENTRA-

1,00 
R$ 

1.390,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.410 Pág. 5 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DA: 110/2 

128 

MOTOSSERRA A GASOLINA CAPA-
CIDADE DO TANQUE DE COMBUS-
TIVEL 0,47 LITROS, CILINDRADA 
(CM³) 40,2, CORRENTE 26 RS 3/8” P 
PICCO MICRO 3, PESO (KG) 4,6, 
POTENCIA (KW/CV) 2.0/2.7, RELA-
ÇÃO PESO/POTENCIA (KG/KW) 2.3, 
SABRE, PICCO MICRO 3 (PM3), 
NIVEL DE PRESSÃO SONORA DB(A)² 
100.0, NIVEL DE VIBRAÇÃO ES-
QUERDA/DIREITA M/S² 6.5/8.9, O 
EQUIPAMENTO DEVERA VIR COM 2 
SABRE, 2 CORRENTES COMPATI-
VEIS COM O MODELO, MANEJO POR 
UMA SÓ ALAVANCA, SISTEMA ANTI 
VIBRATÓRIO, TAMPA DO TANQUE 
MANUAL E TENSOR LATERAL DA 
CORRENTE. 

2,00 
R$ 

1.990,0000 

130 
PARAFUSO 5/16 P/ TELHAS DE 
FIBROCIMENTO - COMPLETO 

300,00 R$ 0,4000 

132 PARAFUSO FRANCES 3/8 X 4,00 500,00 R$ 0,6400 

133 PARAFUSO FRANCES 3/8 X 4,50 500,00 R$ 0,6300 

134 PARAFUSO FRANCES 3/8 X 5,00 500,00 R$ 0,9000 

135 PARAFUSO FRANCES 5/16 X 4,00 500,00 R$ 0,4600 

136 PARAFUSO FRANCES 5/16 X 4,50 500,00 R$ 0,5700 

137 PARAFUSO FRANCES 5/16 X 5,00 500,00 R$ 0,6300 

139 
PARAFUSO PHILIPS PARA MADEIRA 
60 X 50 

1.000,00 R$ 0,1900 

141 
PE DE CABRA EM ACO FORJADO DE 
36” X 19MM 

3,00 
R$ 

25,0000 

151 
PICARETA ALVIAO COM CABO DE 
MADEIRA 

3,00 
R$ 

37,0000 

153 
PILAR DE MADEIRA (EUCALIPTO 
TRATADO) 2,50 M x 15 a 20CM (PARA 
CERCA) 

650,00 
R$ 

117,0000 

154 PINCEL 1" 80,00 R$ 1,3200 

155 PINCEL 1/2" 80,00 R$ 0,8500 

159 
PNEU E CAMARA 60 L P/ CARRINHO 
DE MAO 

70,00 
R$ 

28,0000 

164 
PREGO - MEDIDAS VARIADAS - (17 X 
21 A 22 X 48) 

450,00 R$ 9,4000 

166 PREGO 15 X 15 - 1 KG 70,00 
R$ 

11,9000 

168 

PULVERIZADOR COSTAL MANUAL 
20 LITROS - PJH O PULVERIZADOR 
COSTAL, COM MECANISMO DE 
PRESSAO PRODUZIDO EM LATAO, 
BOCAL DE 140 MM PARA FACILITAR 
O ABASTECIMENTO E DEPOSITO DE 
20 LITROS, COM CAPACIDADE PARA 
20 LITROS, PRODUZIDO EM POLIE-
TILENO, PESO LIQUIDO DE 5,4KG. 
COM UMA BOMBA TIPO PISTAO 
DUPLO FABRICADA EM LATAO E 
MUITO RESISTENTE CONTRA A 
CORROSAO. SUA PRESSAO DE 
TRABALHO MAXIMA E DE 6KGF/CM. 
POSSUI UMA LANCA DE 60 CM DE 
COMPRIMENTO COM UMA MAN-
GUEIRA DE 1,35MT. VEM COM UM 
BICO INSTALADO MODELO JD-12P 
(MAIS UTILIZADO). FAZ PARTE DO 
KIT UM DEPOSITO DE 20L COM 
ALAVANCA, UMA HASTE, UMA LAN-
CA, UMA MANGUEIRA COM REGIS-
TRO, UM SACO PLASTICO COM 
VARIOS PEQUENOS ACESSORIOS 
DE MONTAGEM E UM SISTEMA DE 

3,00 
R$ 

350,0000 

175 REGISTRO DE PRESSAO 3/4" 40,00 
R$ 

17,5000 

182 

ROÇADEIRA LATERAL A GASOLINA 
COM CAPACIDADE DO TANQUE DE 
COMBUSTIVEL DE 0,58 LITROS, 
CILINDRADA (C³) 35,2, PESO (KG) 
7.7, POTENCIA (KW/CV) 1.7/2.3, 

4,00 
R$ 

2.490,0000 

ROTAÇÃO LENTA (RPM) 2.800, 
ROTAÇÃO MAXIMA (RPM) 12.500; O 
EQUIPAMENTO DEVERÁ VIR COM 
CABO PARA AS DUAS MÃOS, CINTO 
DUPLO DE SUPORTE, OCULOS DE 
PROTEÇÃO, SISTEMA ANTI VIBRA-
TÓRIO, 2 LAMINAS DE DUAS PON-
TAS, 2 FIOS DE CORTE COMPATI-
VEL COM O MODELO E CONJUNTO 
DE CORTE TRIMCUT 41-2 

183 
RODA COMPLETA DE CARRINHO DE 
MAO 

40,00 
R$ 

37,5000 

185 
ROLO DE LA (PELE DE CARNEIRO) - 
23 CM - C/ CABO 

150,00 
R$ 

19,0000 

190 
SIFAO FLEXIVEL Nº 01 P/ LAVATO-
RIO 

70,00 R$ 6,3000 

192 

SOPRADOR COSTAL A GASOLINA 
COM CAPACIDADE DO TANQUE DE 
COMBUSTIVEL DE 1,5 LITROS, 
CILINDRADA (CM³) 56,5, PESO (KG) 
9.1, POTENCIA (KW/CV) 2.6/3.54, 
VELOCIDADE MAX DO AR (M/S) 78, 
VOLUME DE AR MAXIMO COM TU-
BEIRA (M³/H) 1,26, ROTACAO MAXI-
MA (rpm) 7,250, ROTACAO LENTA 
(rpm) 3,100, O EQUIPAMENTO DE-
VERA VIR COM COMANDO MULTI-
FUNCIONAL, SISTEMA DE PARTIDA 
COM ELASTO START, SISTEMA ANTI 
VIBRATORIO E CINTOS ACOLCHOA-
DOS. 

4,00 
R$ 

1.990,0000 

198 TEE 100 MM 60,00 R$ 7,7000 

223 
TORNEIRA P/ PIA EM METAL - BICA 
MOVEL - 1ª LINHA 

30,00 
R$ 

24,0000 

225 TRINCHA MEDIA 30,00 R$ 2,5000 

226 TUBO DE BENGALA 10,00 R$ 9,3000 

233 
TUBO DE PVC - MARROM - 1/2" - 6 M 
1º LINHA 

50,00 
R$ 

10,9000 

235 
TUBO DE PVC - MARROM SOLDAVEL 
P/ ÁGUA - 50 MM - 6 M – 1 LINHA 

70,00 
R$ 

39,0000 

240 
VANGA QUADRADA METÁLICA COM 
CABO DE MADEIRA 

10,00 
R$ 

27,5000 

243 
VASSOURA PARA GRAMA, METÁLI-
CA, FIXA, COM CABO DE 22 DEN-
TES. 

10,00 
R$ 

14,0000 

Fornecedor: OLIRAM-COM.MATERIAIS CONSTRUCAO LTDA 
CNPJ/CPF: 75.230.367/0001-09 
Item Descrição Quant. Valor Unit. 

2 
ADAPTADOR DE PVC - SOLDAVEL 
- 50 MM 

50,00 R$ 2,6000 

11 
ARAME GALVANIZADO LISO Nº 20 
- ROLO 1 KG 

70,00 R$ 13,3000 

15 AREIA LAVADA MEDIA 1.100,00 R$ 49,0000 

17 
ARGAMASSA PARA ASSENTA-
MENTO PISO SOBRE PISO - SC 20 
K 

100,00 R$ 24,3000 

23 
BARRA DE FERRO 1/4" - CA 50 - 
12,00 M 

350,00 R$ 15,5000 

25 
BARRA DE FERRO 4,2 MM - CA 50 
- 12,00 M 

250,00 R$ 7,4000 

36 
CAIBRO DE MADEIRA 5 X 6 CM - 
MEDIDAS VARIAVEIS 

3.500,00 R$ 2,7000 

40 CAL HIDRATADO - SC 20 K 600,00 R$ 7,8000 

44 
CANALETA CERAMICA - 15 X 15 X 
20 CM 

1.100,00 R$ 0,8300 

47 
CANO DE ALUMINIO DE LIGACAO 
P/ CHUVEIRO - 40 CM 

20,00 R$ 6,5000 

55 
COLA DE SILICONE - TUBO 280 
GRS 

50,00 R$ 9,3000 

68 
CUMEEIRA CERAMICA (CELOTE) – 
1º QUALIDADE 

500,00 R$ 1,1000 

72 DOBRADICA Nº 03 P/ PORTAO 50,00 R$ 7,4000 

74 
ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL 
TIPO CORRUGADO DE 25 MM 

300,00 R$ 0,8800 

88 FORRO DE MADEIRA - (PINUS) - 200,00 R$ 14,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.410 Pág. 6 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TIPO PAULISTA 

89 FORRO TIPO PVC – 1º LINHA 700,00 R$ 14,3000 

94 JOGO DE GUARNICAO DE 5 CM 30,00 R$ 34,0000 

95 
JOGO DE LOUCA P/ BANHEIRO - 
C/ VASO SANITARIO - ASSENTO E 
PIA C/ COLUNA - COR BRANCA 

50,00 
R$ 

239,0000 

108 LUVA DE CORRER 25MM 70,00 R$ 7,5000 

113 
MALHA POP 15X15 BITOLA 4.2MM 
PAINEL 2X3 METROS 

300,00 R$ 54,5000 

114 MADERIT - CHAPA 10 MM 300,00 R$ 32,0000 

127 
MEIA CANA DE MADEIRA P/ FOR-
RO - (PVC) 

1.000,00 R$ 3,8000 

143 
PECA DE MADEIRA 5 X 15 CM - 
MEDIDA VARIAVEL - (EUCALIPTO). 

2.500,00 R$ 9,9000 

145 
PECA DE MADEIRA SARRAFO 5 X 
2,5 CM (PINUS), MEDIDAS VARIA-
VEL. 

1.150,00 R$ 1,1500 

150 PEDRISCO - LAVADO 600,00 R$ 54,0000 

158 
PISO CERAMICO - 1ª LINHA - COR 
A DEFINIR 

350,00 R$ 13,9000 

161 

PORTA ALMOFADADA - 90 X 210 
CM - C/ BATENTE E GUARNICOES 
DE CEDRILHO - C/ DOBRADICAS E 
PARAFUSOS 

20,00 
R$ 

449,0000 

162 
PORTA CHAPEADA - 80 X 210 CM - 
P/ VERNIZ. 

20,00 
R$ 

124,0000 

172 
REGISTRO DE GAVETA BRUTO 50 
MM 

40,00 R$ 49,0000 

174 
REGISTRO DE PRESSAO 25 MM - 
COM CANOPLA 

40,00 R$ 39,0000 

177 
REJUNTE P/ AZULEJO E PISO - 
COR A DEFINIR - SC 5 KG. 

50,00 R$ 11,8000 

178 
REMOVEDOR - THINER - 5 L – 1º 
LINHA 

100,00 R$ 36,0000 

181 
REPARO P/ VALVULA DE DES-
CARGA 

60,00 R$ 37,5000 

186 
SACHO CORACAO COM CABO DE 
MADEIRA 1,30 METROS 

10,00 R$ 41,0000 

193 
TABUA DE MADEIRA - 2,5 X 25 CM 
(PINUS) 

1.150,00 R$ 4,9000 

195 
TABUA DE MADEIRA 2,5 X 25 CM 
(EUCALIPTO OU SIMILAR). 

1.150,00 R$ 7,4000 

197 
TABUA P/ BEIRAL - CEDRILHO - 
2,5 X 14 CM - C/ REBAIXO P/ 
FORRO DE 2 CM 

250,00 R$ 13,8000 

200 TEE 50MM 60,00 R$ 4,0000 

202 
TELHA CERAMICA - TIPO PAULIS-
TA - 1ª QUALIDADE 

1.100,00 R$ 1,1000 

204 
TELHA CERAMICA TIPO PORTU-
GUESA – 1º QUALIDADE 

10.000,00 R$ 1,1400 

206 
TELHA FIBROCIMENTO - 2,44 X 
0,50 X 0,05 M 

500,00 R$ 14,4000 

208 
TELHA FIBROCIMENTO 1,10 X 2,44 
X 0,05 M 

500,00 R$ 44,0000 

211 TIJOLO COMUM – 1º LINHA 40.000,00 R$ 0,2400 

231 
TUBO DE PVC - 100 MM - 6 M – 1º 
LINHA 

100,00 R$ 45,0000 

237 
VALVULA DE DESCARGA - C/ 
TAMPA CROMADA - COMPLETA 

20,00 R$ 99,0000 

241 

VASO SANITARIO COM CAIXA 
ACOPLADA – COMPLETO COM 
ASSENTO ALMOFADADO E PARA-
FUSOS, COR BRANCA 

20,00 
R$ 

290,0000 

245 VERNIZ P/ MADEIRA - GALAO 3,6 L 50,00 R$ 64,0000 

252 
VITRO BASCULANTE - DE ACO - 
60 X 100CM 

10,00 
R$ 

134,0000 

Fornecedor: POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PEÇAS DE CONCRETO LTDA 
CNPJ/CPF: 44.716.652/0001-00 

Item Descrição Quant. 
Valor 
Unit. 

45 
CANALETA DE CONCRETO (MEIO 
TUBO) - 0,40 X 1,00 M - PB - PS1 

250,00 
R$ 

50,0000 

46 CANALETA DE CONCRETO PRE- 900,00 R$ 

MOLDADO ARMADO (CANALETAO) - 
65 X 33 CM 

53,0000 

92 

GUIA C/ SARJETA EM CONCRETO, 
TIPO PRE-MOLDADO, C/ MEDIDAS 
MINIMAS: 75 CM DE COMPRIMENTO C/ 
30X8 CM DE BASE, 23X10 CM DE 
ALTURA 

2.500,00 
R$ 

54,5000 

227 
TUBO DE CONCRETO - PB - 0,40 CM - 
CLASSE PS1 - R 16 KN/ML 

600,00 
R$ 

88,0000 

228 
TUBO DE CONCRETO - PB - 0,60 CM - 
CLASSE PS1 - R 16 KN/ML 

600,00 
R$ 

145,0000 

229 

TUBO DE CONCRETO ARMADO - 0,80 
CM - CLASSE PA1 - R 60 KN/ML - 
SESSAO DE TELA SOLDADA PB 2.46 - 
NORMA - ABNT/NBR. 

350,00 
R$ 

385,0000 

230 

TUBO DE CONCRETO ARMADO - 1,00 
M - CLASSE PA1 - R 60 KN/ML - SES-
SAO DE TELA SOLDADA PB 2.83 - 
NORMA - ABNT/NBR. 

350,00 
R$ 

403,0000 

Fornecedor: CONSTRUCENTER-COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO 
CNPJ/CPF: 16.682.212/0001-36 
Item Descrição Quant. Valor Unit. 

3 

ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA 
CONCRETOS E ARGAMASSAS, QUE 
AGE POR HIDROFUGACAO DO 
SISTEMA CAPILAR E PERMITE A 
RESPIRACAO DOS MATERIAIS, 
MANTENDO OS AMBIENTES SALU-
BRES GALAO 3,6 LITROS (TIPO 
VEDACIT) 

150,00 R$ 26,0000 

5 
ALAMBRADO COM 2M LARGURA E 
MALHA DE 10 X 10 

2.300,0
0 

R$ 11,5000 

10 
ARAME GALVANIZADO LISO Nº 18 - 
ROLO 1 KG 

70,00 R$ 12,4000 

13 ARAME RECOZIDO - ROLO 1 KG 350,00 R$ 8,5000 

14 AREIA LAVADA GROSSA 
1.100,0

0 
R$ 

104,0000 

16 
ARGAMASSA PARA ASSENTAMEN-
TO DE CERAMICA - SC 20 K 

300,00 R$ 7,4000 

22 
BARRA DE FERRO 1/2" - CA 50 - 
12,00 M 

100,00 R$ 56,9000 

24 
BARRA DE FERRO 3/8" - CA 50 - 
12,00 M 

350,00 R$ 34,4000 

26 
BARRA DE FERRO 5/16" - CA 50 - 
12,00 M 

800,00 R$ 21,9500 

30 CABO P/ ROLO PELE DE PINTURA 50,00 R$ 2,8500 

31 
CADEADO DE ACO 20 MM (DE 1ª 
QUALIDADE) 

60,00 R$ 8,7000 

33 
CADEADO DE ACO 35 MM (DE 1ª 
QUALIDADE) 

60,00 R$ 15,7000 

35 
CADEADO DE ACO 45 MM (DE 1ª 
QUALIDADE) 

60,00 R$ 21,8500 

38 
CAIXA DE DESCARGA COMUM 
(COMPLETA) - PLASTICA - C/ ENGA-
TE E TUBO EMBUTIDO 

50,00 R$ 34,0000 

39 
CAIXA SIFONADA C/ TAMPA META-
LICA - QUADRADA 10 X 10 CM 

20,00 R$ 10,9000 

41 CAL LIQUIDO - 1 L 250,00 R$ 5,9500 

42 
CAL P/ PINTURA - SC 8 KG - BRAN-
CA 

150,00 R$ 9,5000 

43 CAL VIRGEM 20 KG 
1.100,0

0 
R$ 7,8000 

50 
CAVADEIRA ARTICULADA COM 
CABO METALICO 1,20 METROS 

10,00 R$ 25,0000 

51 
CERAMICA ESMALTADA - 1ª LINHA - 
COR A DEFINIR 

300,00 R$ 13,5000 

53 CIMENTO CPII - 32 - SC 50 KG 
2.000,0

0 
R$ 24,5000 

57 
CONCRETO USINADO FCK 18 MPA, 
INCLUSO TRANSPORTE 

250,00 
R$ 

315,0000 

58 
CONCRETO USINADO FCK 20 MPA, 
INCLUSO TRANSPORTE, COM 
BOMBA DE LANCAMENTO 

150,00 
R$ 

900,0000 

59 CONCRETO USINADO FCK 25 MPA, 150,00 R$ 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.410 Pág. 7 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

INCLUSO TRANSPORTE, COM 
BOMBA DE LANCAMENTO 

950,0000 

62 COTOVELO DE PVC - 100 MM 100,00 R$ 3,4000 

63 COTOVELO DE PVC - LR 3/4" X 1/2 " 80,00 R$ 1,3500 

64 
COTOVELO DE PVC- 25 X 1/2" CR 
AZUL 

80,00 R$ 2,9500 

65 
COTOVELO DE PVC BRANCO - 50 
MM 

80,00 R$ 1,3000 

66 COTOVELO DE PVC MARROM - 3/4" 80,00 R$ 0,3000 

67 
COTOVELO DE PVC MARROM - 50 
MM 

80,00 R$ 2,5000 

69 DISCO DE CORTE 7" 40,00 R$ 2,7000 

73 DOBRADICA P/ PORTEIRA - Nº5 50,00 R$ 22,0000 

75 ENGATE FLEXIVEL DE 40 CM 40,00 R$ 3,1500 

78 ESPELHO 4MM SEM MOLDURA 50,00 
R$ 

229,0000 

82 
FECHADURA PARA PORTA DE 
CORRER DE VIDRO TEMPERADO 
EM ALUMINIO 

25,00 R$ 65,0000 

85 FLANGE 25MM 50,00 R$ 7,8000 

87 
FLEXIVEL DE ENGATE 40 CM P/ 
TORNEIRA 

20,00 R$ 3,1500 

90 
FUNDO PREPARADOR P/ PAREDE - 
18 L - 1° LINHA 

120,00 R$ 62,0000 

93 
JOGO DE BATENTE - CEDRILHO - 80 
X 210 CM 

30,00 R$ 78,0000 

96 
KALHETA DE FIBROCIMENTO (KA-
LHETAO) 6,50 COMPRIMENTO 

15,00 
R$ 

450,0000 

97 
KALHETA DE FIBROCIMENTO (KA-
LHETÃO) 7,20 COMPRIMENTO 

15,00 
R$ 

490,0000 

99 
LASCA PARA CERCA (EUCALIPTO 
TRATADO) 2,50 M DE COMPRIMEN-
TO 

1.500,0
0 

R$ 17,0000 

100 
LASCA PARA CERCA (EUCALIPTO) 
2,50M DE COMPRIMENTO 

800,00 R$ 13,5000 

101 
LAVATORIO CERAMICO P/ BANHEI-
RO - C/ COLUNA - VALVULA E PA-
RAFUSOS 

50,00 
R$ 

125,0000 

102 LIXA N° 100 200,00 R$ 0,4300 

103 LIXA N° 220 200,00 R$ 0,4500 

104 LIXA Nº 80 200,00 R$ 0,4900 

105 LIXA Nº150 200,00 R$ 0,4500 

107 LIXA P/ MASSA CORRIDA Nº 80 200,00 R$ 0,4900 

109 LUVA DE CORRER 50MM 70,00 R$ 17,5000 

110 
LUVA DE PVC DE REDUCAO 100 X 
50 MM 

70,00 R$ 4,8000 

112 LUVA RR 3/4" 70,00 R$ 1,0000 

115 MADERIT - CHAPA 6 MM 200,00 R$ 25,0000 

121 
MANGUEIRA PVC DE 1 1/4"- MAR-
ROM. 

400,00 R$ 3,2500 

124 MASSA ACRILICA - 3,600 L. 70,00 R$ 18,5000 

125 
MASSA CORRIDA PVA - GALAO 
3,600 L. 

100,00 R$ 11,0000 

126 
MEIA CANA DE MADEIRA P/ FORRO 
- (PINUS) 

300,00 R$ 1,5000 

129 
PA DE BICO COM CABO DE MADEI-
RA 1,20 METROS 

5,00 R$ 20,9000 

131 PARAFUSO COM BUCHA Nº8 
1.000,0

0 
R$ 0,1900 

138 
PARAFUSO PHILIPS PARA MADEIRA 
50 X 60 

1.000,0
0 

R$ 0,1500 

140 
PARAFUSO PHILIPS PARA MADEIRA 
60 X 60 

1.000,0
0 

R$ 0,2000 

142 
PECA DE MADEIRA 5 X 11 CM - 
MEDIDA VARIAVEL - (EUCALIPTO). 

2.300,0
0 

R$ 6,8000 

144 
PECA DE MADEIRA SARRAFO 5 X 
2,5 CM (EUCALIPTO), MEDIDAS 
VARIAVEL. 

1.150,0
0 

R$ 1,5000 

146 PEDRA BRITA - (PO DE PEDRA) 100,00 R$ 60,0000 

147 
PEDRA BRITA - RACHAO (15 A 20 
CM) 

500,00 R$ 65,0000 

148 PEDRA BRITA Nº 01 - LAVADA 
1.500,0

0 
R$ 60,0000 

149 PEDRA DE ARENITO 0,50 X 1,10 M - 900,00 R$ 39,0000 

5 CM ESPESSURA 

152 

PILAR DE CONCRETO BICO INCLI-
NADO. PARA MUROS CERCAS E 
ALAMBRADOS - MEDIDA - 0.10X0. 
10X2.90M 

450,00 R$ 48,0000 

156 PINCEL 2" 80,00 R$ 2,2000 

157 PINCEL 3" 80,00 R$ 4,4500 

160 

PORTA ALMOFADADA - 80 X 210 CM 
- C/ BATENTE E GUARNICOES DE 
CEDRILHO - C/ DOBRADICAS E 
PARAFUSOS 

20,00 
R$ 

390,0000 

163 
PORTA VENEZIANA EM ACO - 80 X 
210 CM - COMPLETA. 

20,00 
R$ 

250,0000 

165 PREGO 12 X 12 - 1 KG 70,00 R$ 13,9000 

167 PREGO 25 X 72 - 1KG 350,00 R$ 12,9000 

169 
REGISTRO DE GAVETA - C/ CANO-
PLA 3/4" 

40,00 R$ 37,5000 

170 
REGISTRO DE GAVETA BRUTO 
25MM 

40,00 R$ 21,0000 

171 
REGISTRO DE GAVETA BRUTO 
32MM 

40,00 R$ 30,0000 

173 
REGISTRO DE GAVETA C/ CANO-
PLA, 25 MM 

40,00 R$ 42,0000 

179 REPARO P/ CAIXA ACLOPADA 60,00 R$ 78,0000 

180 REPARO P/ CAIXA DE DESCARGA 60,00 R$ 19,9000 

184 
ROLO DE ESPUMA - 23 CM - C/ 
CABO 

30,00 R$ 7,2000 

187 
SELADOR 18 L - PARA PAREDE – 1º 
LINHA 

50,00 R$ 40,0000 

188 
SELADOR 3,600 - P/ PAREDE – 1º 
LINHA 

70,00 R$ 18,5000 

189 SERRA P/ SEGUETA 50,00 R$ 6,4000 

191 SIFAO SANFONADO P/ PIA 70,00 R$ 3,8000 

194 
TABUA DE MADEIRA 2,5 X 15 CM 
(EUCALIPTO OU SIMILAR). 

1.150,0
0 

R$ 4,4900 

196 
TABUA DE MADEIRA 2,5 X 30 CM 
(EUCALIPTO OU SIMILAR). 

1.150,0
0 

R$ 9,0000 

199 TEE 3/4" PVC 60,00 R$ 0,6300 

201 
TELHA CERAMICA - TIPO FRANCE-
SA - 1ª QUALIDADE 

1.000,0
0 

R$ 2,0000 

203 
TELHA CERAMICA - TIPO ROMANA - 
1ª QUALIDADE 

10.000,
00 

R$ 1,1500 

205 
TELHA FIBROCIMENTO - 1,53 X 1,10 
X 0,05M 

500,00 R$ 36,0000 

207 
TELHA FIBROCIMENTO - 2,44 X 1,10 
- 6MM 

500,00 R$ 50,0000 

209 TIJOLO 6 FUROS – 1º LINHA 
100.00
0,00 

R$ 0,3000 

210 TIJOLO 6 FUROS MEIO – 1º LINHA 
15.000,

00 
R$ 0,3000 

212 

TINTA ACRILICA ACETINADA, 
1°LINHA, GALAO 3,6 LTRS, COR A 
DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO 
INFERIOR A 50M²/ DEMAO EM SU-
PERFICIE TRATADA COM MASSA 
CORRIDA OU ACRILICA. EMBALA-
GEM ORIGINAL DO FABRICANTE, 
CREDENCIADO PELO PROGRAMA 
DE GARANTIA DA QUALIDADE 
ABRAFATI; ISO 9001. DEVENDO 
OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 
E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE 
NAO INFERIOR A DOIS ANOS. 

180,00 R$ 62,0000 

213 

TINTA ACRILICA ACETINADA, 
1°LINHA, LATA 18 LTRS, COR A 
DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO 
INFERIOR A 250M²/ DEMAO EM 
SUPERFICIE TRATADA COM MASSA 
CORRIDA OU ACRILICA. EMBALA-
GEM ORIGINAL DO FABRICANTE, 
CREDENCIADO PELO PROGRAMA 
DE GARANTIA DA QUALIDADE 
ABRAFATI; ISO 9001. DEVENDO 
OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 
E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE 

230,00 
R$ 

199,5000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de junho de 2020. Ano VII Edição nº 1.410 Pág. 8 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

NAO INFERIOR  A DOIS ANOS 

214 

TINTA ACRILICA SEMI BRILHO PARA 
PISO, 1°LINHA, LATA 18 LTRS, COR 
A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO 
INFERIOR A 200M²/ DEMAO. EMBA-
LAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, 
CREDENCIADO PELO PROGRAMA 
DE GARANTIA DA QUALIDADE 
ABRAFATI; ISO 9001. PRAZO DE 
VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS 
ANOS. 

230,00 
R$ 

199,0000 

215 

TINTA ESMALTE SINTETICO, 1° 
LINHA, 900 ML, COR A DEFINIR: 
COM RENDIMENTO NAO INFERIOR 
A 15M²/ DEMAO EM SUPERFICIE 
TRATADA COM MASSA CORRIDA 
OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGI-
NAL DO FABRICANTE, CREDENCIA-
DO PELO PROGRAMA DE GARANTIA 
DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 
9001.DEVENDO OBEDECER AS 
NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. 
PRAZO DE VALIDADE NAO INFERI-
OR A DOIS ANOS. 

130,00 R$ 19,0000 

216 

TINTA ESMALTE SINTETICO, 1° 
LINHA, GALAO 3,6 LTRS, COR A 
DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO 
INFERIOR A 50M²/ DEMAO EM SU-
PERFICIE TRATADA COM MASSA 
CORRIDA OU ACRILICA. EMBALA-
GEM ORIGINAL DO FABRICANTE, 
CREDENCIADO PELO PROGRAMA 
DE GARANTIA DA QUALIDADE 
ABRAFATI; ISO 9001.DEVENDO 
OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 
E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE 
NAO INFERIOR A DOIS ANOS. 

230,00 R$ 61,0000 

217 

TINTA LATEX PARA PISO, 1°LINHA, 
LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM 
RENDIMENTO NAO INFERIOR A 
200M²/ DEMAO. EMBALAGEM ORI-
GINAL DO FABRICANTE, CREDEN-
CIADO PELO PROGRAMA DE GA-
RANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; 
ISO 9001. PRAZO DE VALIDADE NAO 
INFERIOR A DOIS ANOS. 

230,00 
R$ 

155,0000 

218 

TINTA LATEX, 1°LINHA, GALAO 3,6 
LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDI-
MENTO NAO INFERIOR A 60M²/ 
DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA 
COM MASSA CORRIDA OU ACRILI-
CA. EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE, CREDENCIADO PELO 
PROGRAMA DE GARANTIA DA 
QUALIDADE ABRAFATI; ISO 
9001.DEVENDO OBEDECER AS 
NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. 
PRAZO DE VALIDADE NAO INFERI-
OR  A DOIS ANOS. 

170,00 R$ 28,0000 

219 

TINTA LATEX, 1°LINHA, LATA 18 
LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDI-
MENTO NAO INFERIOR A 280M²/ 
DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA 
COM MASSA CORRIDA OU ACRILI-
CA. EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE, CREDENCIADO PELO 
PROGRAMA DE GARANTIA DA 
QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001. 
DEVENDO OBEDECER AS NORMAS 
NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE 
VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS 
ANOS. 

230,00 
R$ 

100,0000 

220 

TINTA SPRAY, 1° LINHA, MINIMO 350 
ML – COR A DEFINIR: COM RENDI-
MENTO NAO INFERIOR A 1,5M²/ 
DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA 
COM MASSA CORRIDA OU ACRILI-

100,00 R$ 13,0000 

CA. EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE, CREDENCIADO PELO 
PROGRAMA DE GARANTIA DA 
QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001. 
DEVENDO OBEDECER AS NORMAS 
NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE 
VALIDADE NÃO INFERIOR A DOIS 
ANOS. 

221 
TORNEIRA CROMADA P/ COZINHA 
22 CM - C23 - CANO LONGO DE 
PAREDE - 1/2" - C/ CRUZETA 

30,00 R$ 27,5000 

222 
TORNEIRA P/ JARDIM METAL 1128 - 
AM 

30,00 R$ 17,0000 

224 TORNEIRA P/ PIA METAL C23 - 3/4" 30,00 R$ 43,0000 

232 
TUBO DE PVC - 150 MM - 6 M – 1º 
LINHA 

30,00 
R$ 

125,0000 

234 
TUBO DE PVC - MARROM - 3/4" - 6 M 
– 1 LINHA 

70,00 R$ 12,0000 

236 
TUBO DE PVC BRANCO P/ ESGOTO 
40 MM - BARRA 6 M – 1º LINHA 

30,00 R$ 18,0000 

238 VALVULA DE PVC P/ LAVATORIO 20,00 R$ 2,5000 

239 
VALVULA P/ PIA DE COZINHA - 
METAL CROMADA - C/ SIFAO PLAS-
TICO 

20,00 R$ 43,0000 

242 

VASO SANITARIO EM CERAMICA - 
COMPLETO - C/ ASSENTO - TUBO 
DE LIGACAO AJUSTAVEL - E PARA-
FUSOS. 

20,00 
R$ 

179,0000 

244 VERNIZ - 3,600 L - (NEUTREX) 30,00 R$ 80,0000 

246 VIDRO CANELADO 3 MM 50,00 
R$ 

185,0000 

247 VIDRO LISO COMUM INCOLOR 3 MM 70,00 
R$ 

185,0000 

248 VIDRO LISO COMUM INCOLOR 4 MM 70,00 
R$ 

265,0000 

249 VIDRO LISO COMUM INCOLOR 6 MM 70,00 
R$ 

335,0000 

250 VIDRO MINI BOREAL 3 MM 50,00 
R$ 

219,0000 

251 VIDRO PONTILHADO 3 MM 50,00 
R$ 

215,0000 

253 
VITRO BASCULANTE - DE ACO - 60 X 
60 CM - P/ BANHEIRO 

10,00 R$ 89,0000 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de junho de 2020. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-06-18T08:57:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




